PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Ofício nº 383/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 04 de junho de 2025.

À Exma. Senhora:
Bianca Sousa de Freitas Almeida
Vereadora por Barra do Garças

Assunto: Resposta à Indicação nº258/2025

Prezada Vereadora,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção a Indicação nº 258/2025, informamos

que, as providências necessárias para a contratação de guarda patrimonial destinado à

Praça da Matriz foram devidamente iniciadas.

Atualmente, o processo de contratação encontra-se em fase de tramitação, e estamos

aguardando sua conclusão para que a atuação do referido profissional possa ocorrer

dentro dos parâmetros_ legais e administrativos exigidos.

Agradecemos p~la solicitação realizada à nossa Secretaria e nos colocamos à

disposição para quaisquer questionamentos. Certos de vossa compreensão, renovo votos

de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

(66} 3401-2480

. Jairo Marques Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

inf.serv
@ba rradoga rcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Carças/MT

Autoria: Bianca Sousa De Freitas Almeida - MDB

ÀE:xma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja providenciada, com
a devida urgência, a contratação de um guarda de segurança para a Praça da Matriz.

Justifica-se esta indicação considerando que a Praça da Matriz é um dos pontos
mais tradicionais e frequentados do município, especialmente por famílias, idosos, jovens e
crianças. Além de sua relevância histórica e cultural, o local é utilizado para a realização de
eventos e serve como ponto de encontro da comunidade, o que resulta em intensa circulação

de pessoas.

Entretanto, têm sido recorrentes os relatos da população quanto à insegurança
no local, incluindo casos de vandalismo ao patrimônio público. A presença de um guarda
municipal contribuirá para aumentar a sensação de segurança da população, coibir práticas
ilícitas, preservar o patrimônio público e oferecer apoio em eventuais ocorrências,
promovendo um ambiente mais seguro e acolhedor.

Dessa forma, e considerando o compromisso da atual gestão com o bem-estar e
a segurança da comunidade, espera-se a pronta adoção das providências cabíveis.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 06 de maio de 2025 .
BIANCA SOUSA DE ~•i~~;,:;•;=,0~~~;:,0;!~,~CASOUSA
FREITAS ~!~~:,~,",;:•;;~~~::.:::-.:,,
ALMEIDA:0359147011 ::,;:;=:,=~~:::,~~';,!.~,
2 ~!:~~;~~~~~~;::~º;!~-

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA
Vereadora MDB

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/eamarabarradogarcas

RECIBO
EM1---J1.--_ _,__ __
HORA.------

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças -MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redaeao@barradogareas.mt.leg.br